
 
 

 

 

 

CITTÀ DI CUORGNÈ 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 
Verbale di Deliberazione del  CONSIGLIO COMUNALE       N. 5  del  28/03/2018 
 
OGGETTO :  
DUP 2018/2020 - PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE ANNI  2018/2020 
ED ELENCO ANNUALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2018. APPROVAZIONE 
MODIFICHE.           
 
L’anno duemiladiciotto, addì ventotto, del mese di marzo, alle ore diciannove e minuti zero, 
nella sala delle adunanze del Palazzo Comunale della Città di Cuorgnè, il Consiglio Comunale, 
legalmente convocato in sessione Straordinaria ed in seduta pubblica di Prima convocazione, si è 
riunito nelle persone dei Signori: 
 

COGNOME e NOME CARICA PRESENTE 
   
PEZZETTO Giuseppe Agostino Sindaco Sì 
PIERUCCINI Davide Consigliere Sì 
FAVA Mauro Consigliere Sì 
FEBBRARO Laura Vice Sindaco Sì 
RUSSO TESTAGROSSA Carmelo Consigliere Sì 
LETO Silvia Consigliere Giust. 
CRESTO Giovanna Consigliere Sì 
GIACOMA ROSA Giacomo Consigliere Sì 
DUTTO Elisabetta Consigliere Sì 
CRISAPULLI Giovanni Consigliere Sì 
D'AMATO Antonella Consigliere Sì 
MANNARINO Sabrina Consigliere Sì 
VACCA CAVALOT Giancarlo Consigliere Sì 
CIOCHETTI Patrizia Maria Consigliere Sì 
TRETTENE Giorgio Consigliere Sì 
BRAIDA Ezio Consigliere Sì 
VACCA Martina Consigliere Sì 
   
Totale Presenti:  16 
Totale Assenti:  1 

 
Assiste alla seduta il Segretario Generale  Dott.ssa Susanna BARBATO. 
 
Il Signor PEZZETTO Giuseppe Agostino  nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 
 



 
OGGETTO : DUP 2018/2020 - PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 
PUBBLICHE ANNI  2018/2020 ED ELENCO ANNUALE DELLE OPERE PUBBLICHE 
2018. APPROVAZIONE MODIFICHE.           
 
La trattazione del presente punto all’ordine del giorno è integralmente riportato su CD n. 1/2018 di 
registrazione della seduta. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 del 22/12/2017 veniva  approvato il “Programma 
triennale delle opere pubbliche anni 2018/2019/2020 ed elenco annuale delle opere pubbliche 
2018”; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 22/12/2017 veniva approvato il “Documento 
Unico di programmazione (D.U.P.) 2018-2020”; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 22/12/2017 veniva approvato il “Bilancio di 
previsione 2018-2020”; 

 
Dato atto che il D. Lgs. 50/2016 e s. m. e i. stabilisce: 
− All’art. 21, comma 3: 
Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui 
valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano, previa attribuzione del codice unico di 
progetto di cui all’articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima 
annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di 
previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle 
regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 
euro, ai fini dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano 
preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica. 
− All’art. 21, comma 9: 
Fino all’adozione del decreto di cui al comma 8, si applica l'articolo 216, comma 3, che recita: 
Fino alla data di entrata in vigore del decreto di cui all'articolo 21, comma 8, si applicano gli atti di 
programmazione già adottati ed efficaci, all'interno dei quali le amministrazioni aggiudicatrici 
individuano un ordine di priorità degli interventi, tenendo comunque conto dei lavori necessari alla 
realizzazione delle opere non completate e già avviate sulla base della programmazione triennale 
precedente, dei progetti esecutivi già approvati e dei lavori di manutenzione e recupero del patrimonio 
esistente, nonché degli interventi suscettibili di essere realizzati attraverso contratti di concessione o di 
partenariato pubblico privato. Le amministrazioni aggiudicatrici procedono con le medesime modalità 
per le nuove programmazioni che si rendano necessarie prima dell'adozione del decreto. 
 
Visto l’articolo 151, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s. m. e i. secondo cui “Gli enti locali 
ispirano la propria gestione al principio di programmazione. A tal fine presentano il Documento Unico 
di Programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro 
il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale”; 
 
Dato atto che nell’ambito di apposito bando del Ministero dell’Interno per “Richiesta di Assegnazione 
Contributo per Interventi Riferiti a Opere Pubbliche di Messa in Sicurezza degli Edifici e del Territorio”, 
in data 16/02/2018, in conseguenza delle esigenze emerse in sede di più recenti ed approfondite analisi e 
verifiche, veniva presentata apposita richiesta di assegnazione contributo per la messa in sicurezza 
dell’edificio scuola secondaria di primo grado G. Cena – CUP: D77F17000030001 per l’importo di 
€. 5.000.000,00, per l’anno 2018; 
 
Attesa la necessità di procedere al coerente adeguamento degli strumenti di programmazione dell’Ente 
mediante l’aggiornamento del Programma Triennale delle opere pubbliche 2018/2020 ed elenco annuale 
2018 con inserimento dell’intervento di Messa in sicurezza edificio scuola secondaria di primo grado “G. 
Cena”, per l’importo complessivo di €. 5.000.000,00 
 
Visto il “Programma Triennale delle Opere Pubbliche anni 2018 - 2020 ed elenco annuale delle Opere 
Pubbliche 2018” così come aggiornato; 
 



Dato atto altresì che l’argomento oggetto della presente deliberazione è stato esaminato da parte della 
competente Commissione Consiliare; 
 
Visto il D. Lgs. 267/2000 e s. m. i.;  
 
Visto il D. Lgs. 50/2016 e s. m. i.; 
 
Acquisito il parere favorevole dal Dirigente del Settore Tecnico in ordine alla regolarità tecnica e dal 
Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile, ex art. 49, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 e s.m.i.; 
 
Uditi i seguenti interventi: 
 
Il SINDACO Presidente introduce l’argomento dicendo che la  modifica oggetto del presente punto 
all’ordine del giorno in realtà si poteva evitare in quanto proprio ieri l’ANCI ha emesso un’indicazione 
secondo la quale la delibera si rende necessaria solo nel caso in cui i fondi richiesti vengano 
effettivamente concessi. Le possibilità di accoglimento sono ridotte in quanto i valori pubblicati dal Sole 
24 Ore in data odierna parlano di richieste per oltre un miliardo di euro a fronte di una disponibilità di 120 
milioni di euro, anche se ovviamente l’intento, specialmente sugli edifici scolastici, è di partecipare ad 
ogni bando senza tralasciare alcuna opportunità. 
 
Invita quindi l’Assessore Febbraro ad esplicitare meglio in contenuto. 
 
Al termine della relazione dell’Assessore FEBBRARO, il Sindaco Presidente dichiara aperta la 
discussione generale. 
 
Il Consigliere VACCA CAVALOT ribadisce quanto già anticipato in sede di Commissione: si tratta di un 
buon investimento in quanto lo stabile che ospita la scuola è posizionato su di un acquitrino per cui è 
insicuro e per anni è stato motivo di preoccupazione delle amministrazioni precedenti. Pur trattandosi di 
un intervento necessario e urgente, va tenuto conto che per realizzare dell’opera sarà necessario disporre 
di una struttura alternativa che ospiti le classi nel periodo dei lavori, e quindi dell’edificio ex Salesiani, 
già a suo tempo ritenuto indispensabile a questa finalità. Considerato che oltre ai 5 milioni provenienti 
dallo Stato, questo Ente si è impegnato per l’importo di 700.000 euro, somma consistente a carico dei 
prossimi bilanci, chiede di sapere come l’Amministrazione preveda di sistemare lo stabile ex Salesiani in 
modo da renderlo idoneo a  struttura scolastica nel periodo necessario allo svolgimento dei lavori nella 
scuola Aldo Peno. 
 
Il SINDACO Presidente risponde che sono state considerate tutte le ipotesi, che purtroppo seguono le 
opportunità esistenti, valutando anche la possibilità di fare interventi modulari cercando di limitare al 
massimo la permanenza degli studenti in una struttura alternativa. Al momento, comunque, siamo ancora 
in una fase molto prematura e pur essendo ottimisti va tenuto conto del numero di richieste di 
finanziamento pervenute allo Stato a fronte della sua reale disponibilità. 
 
Il Consigliere VACCA CAVALOT chiede nel caso in cui questo finanziamento non andasse a buon fine, 
se l’Amministrazione ha intenzione di proseguire con quella che era la vecchia progettualità, ovvero il 
recupero dei Salesiani. 
 
Il SINDACO Presidente risponde che si sta procedendo in base alla tipologia di finanziamenti che di volta 
in volta vengono concessi, per cui con i 300.000 euro già erogati, che fanno parte degli 800.000 stanziati 
per i vari edifici scolastici del comune, verranno effettuati dei lavori di soffittatura nell’attuale scuola 
media. L’Ente ha partecipato anche ad un altro bando emesso dalla Regione Piemonte, ma il problema 
principale è rappresentato dal vincolo che gli interventi devono essere fatti sulla messa in sicurezza di 
strutture già esistenti ed adibite a sedi scolastiche, tenendo conto della sismicità (e fortunatamente noi 
viviamo in un’area sismica non importante) . Pertanto per quanto riguarda i Salesiani non si sarebbero 
potuti richiedere finanziamenti almeno con questa tipologia di bando. 
 
Il SINDACO Presidente, considerato che non ci sono altri interventi, dichiara chiusa la discussione 
generale e pone in  votazione il presente punto all’ordine del giorno. 
  
 
 
 



Con votazione palese, espressa per alzata di mano, avente il seguente risultato: 
Presenti n. 16 – Votanti n. 16 – Astenuti n. / 
Voti favorevoli n. 11 – Voti contrari n. 5 (Vacca Cavalot, Ciochetti, Vacca, Braida, Trettene) 
 
Visto l’esito della votazione 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare, per le motivazioni in narrativa esposte, che qui si intendono integralmente riportate, la 

modifica al “Programma Triennale delle opere pubbliche anni 2018 - 2020 ed Elenco Annuale delle 
Opere Pubbliche 2018”, ricompreso nel D.U.P. 2018-2020 ed approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 71 del 22/12/2017, come da schede che in allegato alla presente 
deliberazione ne diventano parte integrante e sostanziale; 

 
2. di trasmettere il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2018/2020 ed Elenco Annuale delle 

Opere Pubbliche 2018 così come aggiornato al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ed 
all’Osservatorio Regionale per i Contratti Pubblici; 

 
3. di dare atto che l’aggiornato Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2018/2020 ed Elenco 

Annuale delle Opere Pubbliche 2018 saranno pubblicati sul sito istituzionale dell’Ente sul profilo del 
committente, sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e 
dell’Osservatorio. 

 
 
Inoltre con successiva votazione palese, espressa per alzata di mano, avente il seguente risultato: 
Presenti n. 16 – Votanti n. 16 – Astenuti n. / 
Voti favorevoli n. 11 – Voti contrari n. 5 (Vacca Cavalot, Ciochetti, Vacca, Braida, Trettene) 
 
Visto l’esito della votazione 

DELIBERA 

di dichiarare  la presente deliberazione  immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s. m. e i.. 
 
 
 



Del che si è redatto il presente verbale e in data 27/04/2018 viene sottoscritto 
 
 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

 PEZZETTO Giuseppe Agostino 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

 Dott.ssa Susanna BARBATO  
 

 
_____________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
  
  
  
  
 

 


